\*) 1417. Datum Constancie in festo B. Georgii martins, »Sigmundus stb. f. n. d. Magnifico Johanni BebeJe de Pelseuch Thavarnicorum nostrorum Regalium Magistro s. et gr. Quedam a dudum ex relatu audita, et nunc in effectum veritati consona comperta, animo plurimum gravato, et non sine grandi admiratione stb. vobis insinuare cogimur, videlicet quod vos alieno quasi motu ducti, vel fortasse Nostre Maiestatis absentiam corporalem considerantes, nulla legitima ex causa, sed solo animi rancore preconcepto, fideles nostros dilectos ciues, hospites et populos Ciuitatis nostre Cassouiensis, presertim vero Judices et Juratos eiusdem nostre Civitatis, dum aliquos ex ipsis vel pro Judicio faciendo,

nak távolléte alatt helytartója volt, egyik már régibb szóbeli utasítására vonatkozólag május 1-je alatt azt hagyta meg, hogy a tárnokmestert a városok jogainak sértésétől tartóztassa vissza, s szükség esetén ezeket önkénye ellen vegye

aut iusticia postulanda, siue aliis negociis et causis eiusdem nostre Ciuitatis dirigendis et promouendis, coram votiis constitui contigisset, verbis furiosis, illicitis, turpibus, diffamatoriis et subsanatiuis plurimum delionestando pertractassetis, ipsisque per exquisitas calumpnias et cautelosas anegaciones a tramite iuris et laudabilis antique consuetudinis exorbitantes, diuersas iniurias, dampna, et incommoda inreuerabilia intulissetis, sepius eciam eosdem, seu alterum ipsorum, ad instanciam seu in fauorem vestrorum jobagionum, seu aliquorum aliorum, in vestris tenuitis, possessionibus et districtibus, nulla prius in ipsorum medio, ut moris est, iusticia postulata, arrendando, eosdem pro vestro beneplácito, vestri seu vices vestras gerentis in presenciam citassetis, et in causis ciuilibus, non una cum Iudicibus et Juratis Ciuibus Ciuitatum nostrarum liberarum ad id deputatarum, prout officium seu honor Magistratus Thawarnicalis, et nostrarum Ciuitatum antiqua laudabilis consuetudo requirit; sed cum his quibus voluissetis, pro Iudicio sedendo iudicassetis, et iudicando pro vestra volúntate aggrauatos declarantes, missis vestris familiaribus in Ciuitatem nostram predictam, quosdam ex ipsis de ipsorum domibus et habitacionibus excludi et domus eorundem claudi, et vestro sigillo firmari et sigillari voluissetis et commisissetis, eisdemque per oculorum ipsorum euulsionem, personarum detenciones, rerum et bonorum ablationes, immensas iniurias imponendo, eosdem diuersimode multiphariis obprobriis, molestacionibus, perturbacionibus, dampnorum illacionibus et ceteris oppressionibus, que omnia singillatim calami officio exprimi non possunt, tyrannice affligentes incessanter« stb. Erre a királynak intése: »Eidelis dileccio vestra perpendat sane iudicium rationis, an vestre voluntatis animum et huiusmodi rancorem aduersus dictos cives nostros qualitercunque conceptum per Nostre Maiestatis et Sacre nostre Corone dampna, ac dictorum nostrorum civium oppressionem et persecucionem vobis in effectum deducere liceat? stb. Quoniam si singularem de vobis non gestassemus fiduciam, predictum Magistratus Thawarnicalis lionorem nequáquam in oppressionem, destruccionem et persecucionem Ciuitatum nostrarum liberarum vobis contulissemus.« A nádor ismeri mar királyi akarát; ezennel pedig parancsolja, hogy a polgárokat »dum in Iudiciis seu alias coram vobis constituti fuerint, decenter tractare, causasque eorum non iuxta vestrum libitum, et cum his quibus vultis, sed temporibus et locis debitis, una cum Iudicibus et Juratis Ciuibus Ciuitatum nostrarum liberarum, que ad id deputate sunt et interesse consueuerunt, prout iustum fuerit, iudicare, ipsosque omnibus et singulis eorum immunitatibus, priuilegiis, exempcionibus et preroga-

védelmébe \*). Ugyanakkor azonban a városiak Konstanczba a királyhoz küldvén megbízottakat, kik fentebbi panaszaitak megújították, a király május 8-ka alatt Bebek Jánoshoz még szigorúbb rendeletet intézett \*\*). A király ezen rendeletéinek

tiuis pacifice fruí et gaudere permitiere, et a quorumlibet aliorum molestacionibus forcius tueri et defendere debeatis; seituri de cetero, quod si vos aliquo tempore in premissis secus facere, et liuiusmodi nostra Regia mandata temerarie transgredi attemptaueritis, mox predicto bonore a vobis ablato, pretactis nostris fidelibus super omnibus predictis iniuriis stb. ex parte vestri satisfacere stb. curabimus« stb. Eredetije Kassa varos levéltárában.

\*) 1417. »Datum Coustancie die festi Beatorum Philippi et Jacobi Apostolorum. Sigismundus stb. f. n. s. d. Magnifico Nicolao de Gara Regni uostri Hungarie Palatino stb. Quia nos vestram fidelitatem in Mersburg tempore vestri recessus a Nostra Celsitudine circa gubernacionem nostrarum Ciuitatum liberarum plenius nostram intencionem et voluntatem auduisse recolimus; vestre fidelitati Regio sub edicto firmissime precipimus et mandamus; quatenus, quociuscunque per antedictos nostros ciues, seu in personis eorum fueritis requisiti, antefatum Jolianem Thauarnicorum uostrorum Magistrum verbali alloquio verbo nostro Regio informetis et seriusius ammonendo inducatis; ut si proprie salutis augmentuin optat obtinere et feliciter adipisci, pretactos nostros ciues et eorum quemlibet in nullo penitus aggrauare, molestare, dampnificare, vituperare, seu in Sede Judiciaria dehonestare, aut alio quouis modo perturbare audeat vel presumat; sed ipsos omnibus et singulis ipsorum immunitatibus, exemptionibus, priuilegiis et prerogatiuis pacifice et quiete gaudere permitiendo, dum in Iudicio coram ipso constituti fuerint, lionorifice et decenter, non vt bestias seu bruta animalia, pertractare debeat, causasque eorum in sui vel suas vices gerentis presenciam deducias, non per se, vel iuxta leges et raodum Regni nostri nobilium, sed cum Iudicibus et Juratis Ciuibus Ciuitatum nostrarum liberarum, pro examine et decisione liuiusmodi causarum deputatarum, et qui interesse cousueuerunt, debito loco et tempore audire, iudicare et discutere debeat et teneatur. Qui si amplius in suo proposito perseueraret, et a premissis se emendare non curauerit; eotum volumus, vt vos in persona et auctoritate Nostre Maiestatis pretactos nostros ciues contra memoratum Thauarnicorum nostrorum Magistrum, et quoslibet alios, in eorum graciis, libertatibus, priuilegiis et prerogatiuis, et a quorumlibet molestacionibus forcius tueamiui et defendatis, taliterque de liuiusmodi ipsorum nostrorum subditorum illesa conseruacione et vestra fructuosa defensione per Nostram Celsitudinem mereamiui vberius commendari« stb. Eredetije u. o.

\*\*\*) 1417. »Datum Constancie octaua die festi Beatorum Philippi et Jacobi Apostolorum. Sigismundus stb. f. n. d. Magnifico Johanni

mindazonáltal — mint látszik — csak csekély eredménye volt. Mert már pár hónappal később, a városiak megújított panaszaira, hogy t. i. a tárnokmester őket most már arczon is csapja és megbotoztatja; szeptember 14-dikén egy harmadik rendeletet intézett hozzá, melylyel őt a hivatalával való visszaélésektől még határozottabban eltiltja \*); s egyszersmind

Bebek de Pelsevcz Thauarnicorum nostrorum Regalium Magistro« stb. A rendelet csaknem szószertint megegyez a fentebbivel. Különböen a kassai polgárokról az mondatik, hogy panaszaikkal »sepius ad nos veniendo, grauissimas expensas faciendo et tollerando, nimium depauperati stb.; — a tárnokmester pedig oda utasítottatik: »Vt super premissis nostra scripta ac. intimata vobis sufficiant, restre fidelitati ex intencione nostra seriosa firmissime precipimus et mandamus, quatenus sano gaudentes consilio predicti Nicolai de Gara Palatini informacionibus et indieacionibus verbo nostro Regio erga vos tiendo, a foreiori quoque pretractis aliis, ac presentibus nostris litterarum scriptis acquiescendo, oninem vestri animi rancorem stb. eviscerantes stb. Eredetije u. o.

\*) 1417. »Datum Constancie in festo Inuencionis Sante Crucis. Sigismundus stb. Magnifico Johanui de Pelsevcz Magistro Thawarnicorum nostrorum Regalium stb. Multiplex ac multiplicata querela, clamorque anxius et flebilis fidelium nostrorum plurimarum Ciuitatum, oppidorum ac villarum- Regalium ciuium et incolarum Nostre Maiestatis aures clamando obturarunt, quod vos nostram de dicto Regno nostro Hungarie considerantes absenciam corporalem, quamplures ex ipsis, et precipue dum eos aliquociens coram vobis in Iudicio comparere, aut ex certis causis eorum, aut dictarum nostrarum Ciuitatum necessitates concernentibus vobiscum constitui contigisset; pluribus verbis illicitis, turpibus, inlionestis, vituperiosis pertractando et dehonestando, quosdam ex eis collaphisantes verberassetis, et quibusdam ex ipsis iniurias et damna per exquisitas calumpnias, per vos, et quendam Sigismundum vestrum Vicemagistrum Thauarnicorum intulissetis stb. Cum autem nos prescriptarum nostrarum Ciuitatum ciues et incolas non bruta animaba neque bestias, non paganos neque Judeos, sed Christianos esse, vobisque honorem officii nostri Magistratus Thauarnicorum non propterea et in hunc finem, vt pretractos nostros ciues taliter dehonestare, vituperare, verberare, aut ipsis iniuriari; sed eosdem potius cum honore tractare, et ab aliis quibuslibet ipsis iniuriari vel eos dampnificare volentibus, precipue Nostre Maiestatis in absentia protegeré et tueri, et in ipsorum iuribus et antiquis libertatibus, per diuos nostros predecessores Reges et Nostram Maiestatem ipsis datis et concessis tenere et conseruare; nec non eosdem, non iuxta restrain voluntatem et libitum, nec eciam iuxta dicti Regni nostri Hungarie nobilium jura; sed secundum earundem